CHAPITRE III.

Traité conclu entre le duc d'Orléans et le duc de Gueldre.

Le duc d'Orléans, voulant confirmer en personne les négociations entamées avec le vaillant duc de Gueldre, se rendit à Mouzon, place forte située sur les frontières d'Allemagne; conformément à la coutume des princes allemands, il se fit escorter par quinze cents hommes d'armes, sachant que le duc de Gueldre viendrait lui-même avec une suite semblable. Il désirait unir à la noble maison des fleurs de lis un si fameux chevalier, qui passait en Allemagne pour le modèle de la vaillance, s'assurer au besoin son appui et lui faire quitter le parti du

floribus jungere cupiebat, ut ipsis, quociens opus esset, inser-
viret, rege Anglie relicto, quem tunc exosum habebat. Sane, ut
ceteri alienigene, ejus coronacionem injustam reputabat. Unde
ducis Aureliani adventu cognito, ad eum in concione quingen-
torum militum et armigerorum magne auctoritatis et apparen-
cie venit, ut quod nuper promiserat adimpleret. Tunc dux cum
comite amiciciam contraxit tam mirabili subnixam federe, quod
cum rege Francie et defferentibus lilia contra quoscunque staret
christicolas, imperatore excepto; et ad perpetuandum pactum
omnes successores suos litteris sigillo suo roboratis obligavit.

Mutua deinde urbanitate et refectione dapsili peractis, non
sine fluxu munerum, dominus Aurelianus cum ducentis equi-
tibus suis sumptibus ipsum ducem ad Couciacum adduxit, ubi
ducissa filiam recenter pepererat, quam de sacro fonte levavit
ad mutuum plus continuandum amorem. De Couciaco vero ten-
dens Parisius, et expectans regis incolumitatem, quam circa
principium junii tunc recepit, juramentum prestitum iteravit;
et tunc mutuo promiserunt quod se invicem in cunctis necessi-
tibus fideliter adjuvarent. Sub condicione tamen, prout fama
publica referebat, pactum sic transactum fuit, quod dux regi
octingentas lanceas mitteret, quociens sibi placeret, quorum
opera contra quoscunque viventes uteretur, dum tamen miles
pro mense sexaginta scuta auri, armiger vero triginta pro sti-
pendiis haberet; et si regis auxilio indigeret, propriis suis
sumptibus ipsi mitteret adjuutores. Hanc tamen condicionem
cum displicencia domini duces Biturie et Burgundie tulerunt,
cum transacta ipsis insciis fuisset. Nonnulli eciam viri cir-
cumspecti eandem vilipendentes dampnabant, dicentes quod
nec honorem regis vel regni Francie sed incommodum et vitu-
perium continebat.

roi d'Angleterre, contre qui le duc de Gueldre nourrissait alors des sentiments de haine; car, ainsi que tous les princes étrangers, il regardait Henri comme un usurpateur. Dès qu'il apprit l'arrivée du duc d'Orléans, il alla à sa rencontre, suivi de cinq cents chevaliers et écuyers de grand renom, tous en bel équipage. Afin d'accomplir les promesses qu'il avait faites naguère, il contracta alliance et amitié avec lui, et conclut un traité par lequel il s'engageait à servir le roi de France et les princes du sang envers et contre tous, excepté l'empereur; et il obligea tous ses successeurs, par des lettres scellées de son sceau, au maintien de cette alliance.

Les deux princes se firent ensuite toutes sortes de courtoisies, se traitèrent somptueusement et se comblèrent de présents. Le duc d'Orléans conduisit à ses frais le duc de Gueldre avec deux cents chevaliers à son château de Coucy, où la duchesse venait d'accoucher d'une fille, qu'il le pria de tenir sur les fonts de baptême, pour cimenter leur bonne amitié. Le duc de Gueldre se rendit de Coucy à Paris, y attendit le rétablissement du roi, qui eut lieu vers le commencement de juin, et renouvela son serment entre ses mains. Ils se promirent de s'entr'aider fidèlement dans tous leurs besoins. Une des conditions du traité portait, dit-on, que le duc mettrait à la disposition du roi, toutes les fois qu'il en serait requis, huit cents lances pour le servir envers et contre tous, moyennant une solde de soixante écus d'or par mois pour chaque chevalier, et de trente pour chaque écuyer, et que si le duc avait besoin de l'assistance du roi, le roi lui enverrait des troupes à ses propres frais. Messieurs les ducs de Berri et de Bourgogne éprouvèrent un vif déplaisir de cette clause, qui avait été insérée à leur insu. Les gens sages la désapprouvèrent aussi; ils disaient qu'au lieu d'avoir été faite dans l'intérêt du roi et du royaume, elle tournait au déshonneur et au préjudice de la France.

CAPITULUM IV.

De discordia mota inter Burgundie et Aurelianis duces.

Ducem Aurelianis dictum composuisse tractatum Biturie atque Burgundie duces reprobabant, cum hoc egisset ipsorum irrequisito assensu. Indignabantur amplius ipsum per biennium laborasse ut obediencia restitueretur Benedicto, subtractione penitus annullata, quam rite deliberatam reputabant et per Ecclesiam gallicanam. Latebat et alius indignacionis fomes inter eos. Nam duce Biturie ad tocius Guienne regimen specialiter deputato, ceteri regni arduis incumbebant, quociens morbus regius ad hoc ipsum regem reddebat inhabilem. Sed Aurelianis dux, consortis impaciens, ad hoc abiliorem se dicebat, tanquam propinquiorem corone. Is arrogans preterea et neminem pre se ducens hominem, alio inconsulto cuncta pro suo disponere volebat arbitrio. Alias displicencie radices utique non sic cognitatas, quod scriptu dignas reputem, eos animis concepisse fama publica refferebat; que mutuo non sinebant consuetas et regulares curialitates exercere, et cetera eorum pene in nullo quod ad rem publicam spectaret desideria consonabant. Sic emula nimis et pertinaci de superioritate contencione perdurante, odii scintillas sub dissimulacionis latentes cinere assentatores aulici adulacionis flatu continue evaporare studebant, ut sic ingens incendium suscitantes duces ad inimicicias publicas concitarent.